
H O T Ă R Î R E A nr.2-3d-317/10
cu privire la examinarea prezentărilor despre aplicarea

măsurilor de încurajare unor procurori

26.08.2010            mun.Chișinău

Examinând chestiunea cu privire la încurajarea unor procurori pentru
îndeplinirea exemplară a obligațiilor de serviciu, inițiativă și operativitate, audiind
informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor –

C O N S T A T Ă:

Conform art.59 din Legea cu privire la procuratură, procurorii pot fi încurajați
pentru îndeplinirea exemplară a obligațiilor de serviciu, pentru inițiativă, operativitate,
precum și pentru alte merite relevante în serviciu.

În acest context, cu ocazia aniversării  a IXX de la adoptarea declarației de
independență a Republicii Moldova, au fost propuși pentru încurajare următorii
procurori:
Conferirea Diplomei de Onoare a Procuraturii:

- Corneliu Bratunov, șef-interimar al secției exercitare a urmăririi penale pe
cauze excepționale,

- Lilian Cociu, procuror în secția exercitare a urmăririi penale pe cauze
excepționale,

- Ghenadie Eremciuc, procuror în secția conducere a urmăririi penale în
organele centrale ale MAI și SV,

- Octavian Nărea, procuror în secția exercitare a urmăririi penale pe cauze
excepționale,

- Anatolie Gîrbu, procuror în procuratura r-lui Ungheni,
- Igor Novac, procuror în procuratura r-lui Ialoveni,
- Nicolai levandovski, procuror în procuratura r-lui Taraclia,
- Tudor Clipa, procuror în secția control al urmăririi penale,
- Liliana Pasat, procuror în procuratura r-lui Glodeni.

Conferirea gradului de clasificare înainte de termen:

- Roman Dorogan, adjunct al procurorului r-lui Anenii Noi,
- Ion Dulgheru, adjunct al procurorului sect.Centru mun.Chișinău,
- Lilia Mîțu, procuror în procuratura r-lui Florești,
- Oleg Potîngă, adjunct al procurorului r-lui Ungheni.

Exprimarea unei mulțumiri:
- Veaceslav Toderiță, procuror în procuratura r-lui Ungheni,
- Cristina Bujac, procuror în procuratura r-lui Ialoveni,
- Mihail Ivanov, procuror militar în procuratura militară Chișinău,



- Dumitru Furtună, procuror în procuratura r-lui Ungheni,
- Radu Nicorici, procuror în procuratura r-lui Ungheni,
- Larisa David, procuror în Procuratura r-lui ialoveni.

Luînd în considerație rezultatele activității desfășurate pe parcursul primului
semestru al a.c., calitățile profesionale și morale ale procurorilor enumerați,  Consiliul
Superior al Procurorilor consideră că, prezentările cu privire la stimularea procurorilor
în baza art.59 alit.a) lit.e) - (Conderirea Diplomei de Onoare a Procuraturii și
exprimarea unei mulțumiri) din Legea cu privire la Procuratură sunt întemeiate și
urmează să fie admise.

Referitor la propunerile înaintate în temeiul art.59 alin.d) – conferirea uni grad
de clasificare mai înailt, consiliul constată că, potrivit hotărîrii nr.2-3d-93/10 din
30.03.3010 a fost respinsă propunerea de a acorda procurorului adjunct al r-lui Anenii
Noi, Roman Dorogan gradul de clasificare mai înalt, ca fiind neîntemeiată.

Demersul cu privire la conferirea gradului de clasificare mai înalt procurorului
Ion Dulgheru, adjunct al procurorului sect.Centru mun.Chișinău este prematur.
Totodată, acestuia urmează să-i fie conferit următorul grad de clasificare - consilier
juridic de rangul al III-lea.

În temeiul demersului procurorului r-lui Florești, s-a solicitat conferirea dnei
Lilia Mîțu, procuror în procuratura r-lui Florești, a gradulul de clasificare – consilier
juridic de rangul III.

Potrivit art.47 din Legea cu privire la Procuratură, gradele de clasificare
corespund funcțiilor deținute. Astfel, gradul de clasificare solicitat pentru dna Mîțu nu
corespunde funcției deținute.

În contextul celor expuse și în temeiul art.59, art.82 alin. 2) lit.c), art.84 lit.f)
din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor :

H O T Ă R Ă Ș T E:
1.  A propune Procurorului General soluționarea chestiunii cu privire la
încurajarea procurorilor, după cum urmează:

Conferirea Diplomei de Onoare a Procuraturii:
- Corneliu Bratunov, șef-interimar al secției exercitare a urmăririi penale pe

cauze excepționale,
- Lilian Cociu, procuror în secția exercitare a urmăririi penale pe cauze

excepționale,
- Ghenadie Eremciuc, procuror în secția conducere a urmăririi penale în

organele centrale ale MAI și SV,
- Octavian Nărea, procuror în secția exercitare a urmăririi penale pe cauze

excepționale,
- Anatolie Gîrbu, procuror în procuratura r-lui Ungheni,
- Igor Novac, procuror în procuratura r-lui Ialoveni,
- Nicolai levandovski, procuror în procuratura r-lui Taraclia,



- Tudor Clipa, procuror în secția control al urmăririi penale,
- Liliana Pasat, procuror în procuratura r-lui Glodeni.

Exprimarea unei mulțumiri:
- Veaceslav Toderiță, procuror în procuratura r-lui Ungheni,
- Cristina Bujac, procuror în procuratura r-lui Ialoveni,
- Mihail Ivanov, procuror militar în procuratura militară Chișinău,
- Dumitru Furtună, procuror în procuratura r-lui Ungheni,
- Radu Nicorici, procuror în procuratura r-lui Ungheni,
- Larisa David, procuror în Procuratura r-lui Ialoveni.
-

2. A remite Procurorului General materialele în privința procurorului Ion
Dulgheru pentru conferirea gradului de clasificare ordinar, conform competenței.

Președintele Consiliului
Superior al Procurorilor    Iurie Garaba


